Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

*Katedra české literatury*

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Dálněvýchodní motivy u vybraných autorů přelomu 19. a 20. století**

*Far East Motifs in the Works of Selected Authors at the Turn of the 19th and 20th
Century*

Jana Světlíková

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy český jazyk – hudební výchova

2017

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma *Dálněvýchodní motivy u vybraných autorů přelomu 19. a 20. století* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. 7. 2017

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování PhDr. Věře Brožové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

.....

podpis

## **ABSTRAKT:**

Diplomová práce *Dálněvýchodní motivy u vybraných autorů přelomu 19. a 20. století* se zabývá texty Julia Zeyera, Jiřího Karáska ze Lvovic a Josefa (Joe) Hlouchy. K textům přistupuje prostřednictvím analýzy návratných motivů a témat ve snaze postihnout rozdílné obrazy Dálného východu, k nimž jednotliví spisovatelé směřují, a objasnit příčiny jejich zaujetí tímto prostředím. Některé motivicko-tematické komplexy jsou klíčové v pracích všech tří autorů: *láska, krása a umění* a *sen / pohádka*.

*Duchovnost* je specifická pro tvorbu Julia Zeyera – jeho „obnovené obrazy“ vedou k úvaze o univerzálních hodnotách, které povznášejí člověka bez ohledu na to, na jakém místě a ve které historické epoše žije.

Jiří Karásek ze Lvovic volí dálněvýchodní prostředí, aby unikl nevzrušující každodenní realitě. Drama *Sen o říši krásy* má být symbolem odrážejícím v sobě nitro samotného autora – příznačné jsou pak pro Karáska motivy *tajemství* a *individuality*.

Hloucha vytváří obraz Dálného východu na základě skutečných reálií. V jeho textech estetickou funkci často převyšuje funkce poznávací. Dominantním motivicko-tematickým komplexem je pro Hlouchu *evropanství*: jako jediný ze tří sledovaných autorů nabízí konfrontaci asijského prostředí s evropským. V prózách využívá postupy pokleslé literatury – zamilovaného románu –, jež mohly mít svůj podíl na mimořádné oblibě děl u soudobých čtenářek.

## **KLÍČOVÁ SLOVA:**

Julius Zeyer; Jiří Karásek ze Lvovic; Josef (Joe) Hloucha; příznačné motivy; obraz Dálného východu

## **ABSTRACT:**

This dissertation *Far East Motifs in the Works of Selected Authors at the Turn of the 19th and 20th Century* deals with works written by Julius Zeyer, Jiří Karásek ze Lvovic and Josef (Joe) Hloucha. The thesis analyses selected works from the viewpoint of typical motifs and themes. It pursues to depict different authorial images of Far East and to find out why are these authors so fascinated by this region. Some motifs are characteristic for all the authors: *love; art and beauty; fairy tale and dream*.

*Spirituality* is characteristic for Julius Zeyer – his “renewed pictures” direct the reader to think about the values that are worth searching – regardless where or when we live.

Jiří Karásek ze Lvovic uses Far East surrounding to run away from monotonous reality. In his play *Dream of the Empire of Beauty* he wants to create a symbol depicting his own soul. His typical motifs are *secret* and *individuality*.

Hloucha’s Far East image is based on real facts. Cognitive function is many times more significant than aesthetic. His typical motif is *Europeanism*. Among others he is the only one who confronts the Asian surrounding with the European. In his works he often uses the techniques of lowbrow literature – especially love novel – that possibly caused his enormous popularity among female readers of his time.

## **KEYWORDS:**

Julius Zeyer; Jiří Karásek ze Lvovic; Josef (Joe) Hloucha; typical motifs; Far East image

## Obsah

<b>Úvodem</b> ..... 8
<b>1. Dálný východ Julia Zeyera</b> ..... 11
1.1 Výběr textů s dálnévýchodními motivy a jejich žánrová charakteristika..... 13
1.2 Návrtné motivy a témata v dálnévýchodních textech Julia Zeyera ..... 15
1.2.1 KRÁSA A UMĚNÍ..... 15
1.2.2 ŽENSTVÍ A OBĚŤ..... 23
1.2.3 PŘÍRODA..... 26
1.2.4 DUCHOVNOST ..... 29
1.2.5 SEN A SNIVOST ..... 39
1.2.6 POHÁDKA..... 42
1.3 Obraz Dálného východu v prózách Julia Zeyera..... 46
<b>2. Dálný východ Jiřího Karáska ze Lvovic</b> ..... 51
2.1 Vztah k Juliu Zeyerovi ..... 51
2.2 Dálnévýchodní texty Jiřího Karáska ze Lvovic ..... 53
2.3 Japonerie, interpretace básně ..... 54
2.4 Návrtné motivy a témata ve <i>Snu o říši krásy</i> ..... 55
2.4.1 KRÁSA A BOLEST ..... 55
2.4.2 LÁSKA A PŘÁTELSTVÍ ..... 60
2.4.3 TAJEMSTVÍ..... 63
2.4.4 INDIVIDUALITA a VZPOURA..... 66
2.5 <i>Karáskův autoportrét</i> ..... 70
<b>3. Dálný východ Joe Hlouchy</b> ..... 73
3.1 <i>Joe Hloucha: spisovatel</i> ..... 75
3.2 Návrtné motivy a témata v dálnévýchodních textech Joe Hlouchy ..... 77
3.2.1 EVROPANSTVÍ..... 78
3.2.2 UMĚNÍ A KULTURA..... 80
3.2.3 PŘÍRODA..... 83
3.2.4 POHÁDKA A SEN ..... 84
3.2.5 ŽENSTVÍ..... 86
3.2.6 LÁSKA A SMRT ..... 88
3.3 <i>Hlouchova japonská váza</i> ..... 93

<b>Závěrem</b> ..... 95
Seznam použitých zdrojů – primární literatura..... 100
Sekundární literatura..... 101
<i>Periodika:</i> ..... 105
<i>Internetové zdroje:</i> ..... 105

## Úvodem

*„Opera s dějem odehrávajícím se v Japonsku, japonské obyčeje, japonské kostýmy i květy na scéně – to vše přišlo v době všeobecného zájmu o tento expansivní národ východu a vyvolalo zájem o operu samu. A pak: věrně milující, opuštěná Japonka a roztomilé její dítě – kdo nad těmi by nezaplakal. V těch scénách, kde produkuje se Butterfly se svým synáčkem a kde v přítomnosti dítěte se vraždí, v těch scénách nevkusných a trapných spočívá, myslím, celé tajemství úspěchu Pucciniho opery.“* (Národní listy 31. 7. 1910, s. 2)

Hudební recenzent Národních listů je rozhořčen. Pucciniho opera *Madame Butterfly* se v městském divadle na Královských Vinohradech dočkala již čtyřiačtyřicáté reprízy. Butterfly sklízí potlesk širokého publika, přestože se (jak píše recenzent) svými pochybnými hudebními kvalitami ani libretem nemůže rovnat skladatelově Bohémě či Tosce. V čem spočívá příčina úspěchu? Podle recenzenta především v její sentimentalitě a **dobové adoraci všeho japonského!**

Fascinace Dálným východem, zejména Japonskem a Čínou, poznamenala v menší či větší míře všechny oblasti evropského, a tedy i českého umění. Již v polovině 17. století zasáhla Evropu móda čínského a japonského porcelánu (Honcoopová 1998: 229), v 18. století potom obliba chinoiserií vrcholí (Burianová et al. 2016: 65). Je pozoruhodné, že vlna čínské módy patrně souvisí i s osvícenským myšlenkovým proudem, který se v Evropě té doby rozvíjel: *„Zejména díky důrazu na rozum, vzdělání a správnou vládu, o nichž čínští filozofové psali, byla Čína považována za zemi ideálního společenského řádu.“* (ibid.) V Evropě se začal vyrábět pravý porcelán a porcelánové servisy se pak staly neodmyslitelnou součástí dámských salonů (ibid.: 66). Obraz Číny v evropském umění částečně vycházel z reálných informací, částečně byl však dílem účelové fantazie: *„Smyslená realita chinoiserie též umožňovala vizuálně vyjádřit složité společenské myšlenky, byť v zábavné a nekonfliktní formě.

[…]


Každý autor vytváří ve svých textech také svůj specifický motivicko-tematický okruh, který je, jak věříme, klíčovým pro pochopení jeho obrazu Dálného východu. U Hlouchy za takto významný považujeme motiv evropanství. Na rozdíl od zbylých dvou sledovaných spisovatelů Hloucha pouze neuniká do dálněvýchodního světa, ale vyvolává jeho konfrontaci se světem evropským. V jeho dílech je přítomen kritický osten nejen vůči bezohledným evropským dobrodruhům, kteří usilují o podmanění dálněvýchodních oblastí, ale i vůči Japoncům, kteří jsou na své tradice nedostatečně hrdí a podléhají konvenci evropské. Hloucha usiluje o postižení Dálného východu takového, jakým opravdu je – jeho obraz tedy není pouhým snem. S nutným poučením však čtenáři přináší také relaxaci, již umožňují nekomplikované, avšak efektní sentimentální milostné příběhy.

Karásek ve svém dramatu výrazně pracuje s motivy individuální vzpoury a tajemství – v tomto textu se tak mísí rysy dekadence a symbolismu. Jak jsme výše uvedli, Karásek usiluje o vytvoření symbolu, jenž bude odrazem jeho nitra a estetických priorit. Dílo je tedy velmi individualistické a cítíme, že Karáskovi příliš nezáleží na Dálném východě samotném. Odlehlá oblast se mu stala jen vhodnou inspirací, kterou si však přetvořil posvém, přičemž nebral ohled ani na základní fakta

(viz evropské vzezření Vu-lienčinga v oddílu *Krása a bolest*). Karásek tedy vlastně nevytváří obraz Dálného východu, ale svůj autoportrét.

Zeyerův obraz Dálného východu si vyžaduje nejhlubší úvahu. Specifickou oblastí Zeyerových textů je sféra duchovna. Ve svých obnovených obrazech Zeyer cestuje prostorem i časem a hledá univerzální hodnoty, které, jak jsme již uvedli, nepodléhají zubu času, a jediné tedy činí lidský život smysluplným. Texty s dálnévýchodní tematikou jsou tak pouze jedněmi z řady. Oněmi hledanými hodnotami se ukazuje být sebeobětující láska, život v prostotě, umělecká tvorba a především stálé úsilí o sebezdokonalení – ať už v oblasti pracovní, či duchovní –, jež proklamuje mimo jiné také konfuciánské učení. Dálnévýchodní prostředí tedy také významně utvářelo Zeyerovy subjektivní náboženské představy: v jeho literárních pracích a soukromých písemnostech jsme si povšimli i vlivu buddhismu a konfuciánství. V dálnévýchodních textech jsme si však naopak všimli také momentů křesťanských: Zeyer se do velké míry soustředí na přeměnu hlavních hrdinů z ješitů v charakterní lidské bytosti, zvláště výrazný je zde motiv pokání. Od vnějšího života Zeyerovy postavy upouštějí a přiklánějí se k životu vnitřnímu. Předpokládáme, že nad podobnou proměnou by se měl při četbě básnickových textů zamyslet i čtenář.

Julia Zeyera i Jiřího Karáska ze Lvovic dnes považujeme za přední představitele české literatury – díla, jež jsme v práci sledovali, však nepatří mezi ta, kterým je věnována největší pozornost – i když připomeňme, že *Sen o říši krásy* byl nedávno, v lednu 2017, znovu uveden ve Venuši ve Švehlovce (režie: Jakub Čermák). Joe Hlouchovi sice zmiňovaná díla přinesla ve své době velkou popularitu, avšak v současnosti si odborná literatura (viz např. Kraemerová, Šejbl 2007) cení Hlouchy spíše jako vynikajícího japanologa a sběratele než jako spisovatele. Mohlo by se tedy zdát, že jsme se věnovali problematice, která pro tvorbu autorů samotných ani pro další vývoj literatury neměla příliš velký význam. Zdá se nám však, že dálnévýchodní kultura – navzdory technickému pokroku, který nám tuto oblast zpřístupnil – fascinuje Evropany do určité míry dodnes. Jsme jí sice obklopeni, ale stále je pro nás snad do určité míry exkluzivní: suši si v restauraci patrně stále dopřáváme jen při výjimečných příležitostech. Podobně je to i s orientální módou: „*Asijské, především čínské a japonské vlivy se objevují v módě vždy, když módní tvůrci i veřejnost cítí potřebu změny, něčeho nového, živého, zábavného a osvěžujícího: pestré barvy vedle*

*šedi, neobvyklé vzory vedle prostých tkanin, vtipně konstruované střihy vedle jednoduchých.*“ (Burianová a kol. 2016: 74)

Uvedená citace nám znovu připomněla Karáskův sonet *Japonerie*, v němž lyrický subjekt, jehož duše tone v šedi, volá po zářivých barvách, jež má s sebou přinést právě vidina Dálného východu. Jak je vidět, i dnes nás občas přepadá skleslost z přílišné racionality a úzkoprsosti Evropy; obrat k Dálnému východu, ale i jiným exotickým zemím je pak stále funkční – řada lidí se vydává na cesty proto, aby nepodlehla každodenní „šedi“, tj. většinové pracovní rutině, které podřizujeme své životy.<sup>73</sup>

Cestou do exotické končiny, návštěvou suši restaurace či koupí nápadně pestrého oděvu se tak někdy snažíme proti nudě a všednosti našich obyčejných životů demonstrovat. Právě v těchto okamžicích, domníváme se, můžeme nejlépe porozumět oněm literárním demonstracím tří autorů, kterým jsme tuto práci věnovali.

---

<sup>73</sup> Viz odkaz na blog cestovatele, který se vypravil pěšky z příbramské Svaté hory do Santiaga de Compostela: <http://jindrichsmitka.cz/kdo-jsem/>
