Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Jana SVĚTLÍKOVÁ

Obor: ČJ - HV

**Název práce v českém jazyce: Dálnovýchodní motivy u vybraných autorů
přelomu 19. a 20.století**

**Název práce v anglickém jazyce: Far East Motifs in the Works of Selected
Authors at the Turn of the 19th and 20th
Century**

Vedoucí práce: PhDr. Věra Brožová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Jana Světlíková se v diplomové práci zaměřila na umělecké texty českých autorů konce 19. a počátku 20. století zasazené do prostoru Dálného východu a vstoupila tak na literární pole již v různé míře zkoumané; nutno předsadit, že úspěšně a s nemalým vlastním vkladem.

Vymezení tématu práce předcházela důkladná heuristika i studium odborné literatury, a to nejen literárněvědné. Exotika dálnovýchodních zemí totiž nabyla v české literatuře na významu zvláště poté, co kontakt s Japonskem, zemí která se světu otevřela až po polovině 19. století, vyvolal v Evropě velkou módní vlnu sběratelství i reflexe její specifické artistní kultury a životního způsobu v nejrůznějších druzích umělecké tvorby; ke konci století tak k dálnovýchodním námětům v české literatuře příznačně obraceli tvůrci vysokých uměleckých ambicí, u nichž i artistnost (a tvorba v duchu uměleckých směrů, kterým byla vlastní) byla součástí autorské poetiky. V tomto ohledu výběr textů Julia Zeyera a Jiřího Karáska ze Lvovic rovněž zohledňuje rovněž rozdílné generační ukotvení. Prózy třetího ze zvolených autorů, cestovatele Hlouchy, pak z hlediska vertikálního členění literatury představují tvorbu, která konstrukci dějové linie i její vyprávění konvencionalizovala do podoby přístupnější širším čtenářským vrstvám.

V textové analýze se užitečným stalo vymezení a zkoumání návratných motivů a témat jejichž komparace v dílech jednotlivých autorů pak pomáhá zodpovědět na zásadní otázky, které Jana Světlíková předesílá v metodologicky přehledném úvodu práce: k jakému obrazu (či konstruktu) Dálného východu autoři směřují, čím se tento autorský obraz u jednotlivých tvůrců liší a kde má spojnice a hlavně: k jakým uměleckým cílům takové využití dálnovýchodních motivů vede. Některé obecnější závěry, k nimž autora dospěla (mj. poukaz k existenci stálých duchovních hodnot a nutnosti duchovního sebezdokonalování člověka u Zeyera, podtržení nároku na vlastní individualistický postoj u Karáska či "pouhá" hodnotová konfrontace exotického světa s evropanstvím) se přitom jeví jako aktuální i pro dnešní uvažování o jinakosti.

Celek diplomové práce Jany Světlíkové tedy představuje promyšlený koncept, v němž autorka dokazuje zvládnutí všech aspektů literárně historické práce. A to včetně vyvozování vlastních závěrů, vždy důkladně podložených prací s konkrétními uměleckými texty, přínosu, který obstojí i v konfrontaci s názory odborných autorit.

Práci považuji za zdařilou a navrhuji ji k obhajobě. Současně se domnívám, že by mohla sloužit jako podklad rigorózního řízení. Doufám rovněž, že autorka zváží postgraduální studium, kterým odborně prohloubí pedagogickou dráhu, kterou nedávno nastoupila..

V Praze dne 2. srpna 2017

.....
Podpis